tionalia speciatim. Cum enim Deus sit optimus & sa-
pienissimus, oportet eum talem concepisse rationem,,
practicam gubernandi genus humanum, ut non nisi san-,,
cte, juste humanæque societati conservandæ modo con-,,
gruo actus nostros & motiones dirigeret, talique nos si-,,
bi devinciret lege , ut non nisi sancte , juste humanæque,,
nostræ naturæ convenienter, viveremis Zentgrav.

§. VI.

Ut etiam paucis memoremus, quid hæc lex æterna sit, &
quomodo talis conceptus æterne mentis, nobis innotuit, ex
Doctoribus seqventia annotare decebit. Lex æterna jux-
ta qvosdam, teste Zentgrav. dicitur mens & ratio bona præ-
cipiens , mala prohibens. Petrus Marchant: citante eum
Zentgrav: explicatius illam describit: Lex illa est ipsa
*DEI rectitudo, & prima veritas, quatenus per illam omnis re-
ctitudo mensuranda, & regulanda intelligitur, seu concipitur; at-
que ipsem DEus, prout omnis rectitudinis principium.* Meis-
fnero dicitur Decretum de regimine rerum. Thomæ vero
ratio gubernationis rerum à DEO. Et illa ratio duplēm
potest habere respectum vel ad Deum; vel ad *Creaturas*.
Juxta priorem, existimant Dd: Deum ab æterno, ex libe-
tate voluntatis suæ, sibi quasi normam posuisse, in gu-
bernatione rerum tenendam. Non enim est dubium, qvin
intellectus divinus jam ab æterno judicavit, imò decre-
vit DEus, qvà lege suo tempore, hominum actiones diri-
geret. Cogitavit nos ante natura, quam fecit, ait Seneca lib.de
benef. Sane, sicut ab æterno in DEO fuit conceptus se-
cundum qvem mundum hunc condidit , ita non est ne-
gandum, qvin detur qvoq; in Deo ratio, secundum qvam,

oportet eum sapienter concepisse, libereque decrevisse,
 quomodo Creaturas, convenienter illarum naturis, dirige-
 ret. Juxta poster: Censem DEum, quemadmodum &
 censendum est, concepisse certam rationem, ad quam ceu
 regulam Creatura quævis, in suis actionibus, motibus &
 „inclinationibus constringitur. Constituit quippe Deus ab
 „æterno non solum quomodo agentia libera suas actio-
 „nes obire; sed &, quomodo agentia naturalia, suum ser-
 „vare ordinem & intra eundem ad suum finem dirigi de-
 berent. Jam, juxta promissum, etiam tenemur ostendere
 quomodo hic æternitatis conceptus & inviolabile
 statutum, nobis nunc existentibus, & qui antehæc tempo-
 ra extitere & post hac existent, innescit. Quemadmodum
 enim per hanc legem, agentia rationalia, ad obedientiam
 illi præstandam, se quam maximè obligata esse sentiunt;
 ita oportet cognita etiam sit per naturam. Qvod tibi fa-
 cile persuadebimus cum dubio procul sis persuasus legem
 naturæ, tibi, citra luminis revelati gratiam, innescere,
 „quæ est quædam promulgatio legis æternæ, secundum
 „Dd; à Deo nobis facta, ut sciamus, quænam illa lex
 „sit, qua, jam ab æterno supremum Numen sibi nos vo-
 „luit obligatos. Et sic resplendet ex lege Dei æterna in
 „nobis Lex naturæ, est radius & resplendentia quæ-
 „dam, quasi divinæ rectitudinis sanctitatis & justitiae.
 „Immutabilis in nobis, in quantum divina sapientia se-
 „cundum hæc attributa creaturam intellectualem crea-
 „tori conformem fieri, & vivere debere, eandemque
 „gubernandam esse judicavit. Zentgrav.

Quibus sic ostēnsis, tangenda est nunc controversia il-
 la, quæ inter Dd: agitatur de *lege æterna*; num scil:
legis nomine propriè venire potest? Recenset longa seriè
 affirmativam tenentes Rudrauff. Phil. Theol: Thomam,
 Scotum, Sbaratz. &c. Bocani vero responsionem ad quæstio-
 nem adducit talem: Lex æterna spectata in subditis,,
 non habet rationem legis, qvia ab æterno non fuere sub-,,
 diti; Unde fit ut casset illa ratio *Legis*. Spectata in le,,
 gislatores tr̄s includit actus: *Judicium, voluntatem & im-,,*
perium: ubi legislator judicat, vult & imperat, ut hæc,,
 vel illa regula à subditis servetur; Cum ergo ab æterno,,
 nulli fuerint subditi, casset imperium & consequeventer,,
 lex in legislatore; Licet in eo sint priores duo actus,,
 æterni, non tamen tertius. Spectata ut *regula practica* ne,,
 sic qvidem potuit esse ab æterno lex, vel habere, vel ha,,
 buisse rationem legis, nisi supponatur regulandum, i.e.,,
 nisi a legislatore subditis observanda cum imperio præ,,
 scribatur. Sic ille. Dictum erat paulò superius, dum coe-
 pimus instituere mentionem *legis æterne*, respiciendum
 esse, vel ad *DEum*; vel ad *creaturas*; ejus rei oportet heic
 meminisse, dum occupati sumus in paranda responsione
 ad quæsitum. Si itaque relpicias *DEum*, pro ut lex est ra-
 tio, secundum quam regit hoc universum, tum non me-
 retur nomen *legis* propriè sic dictæ. Rationem damus
 hanc: qui enim præscribit legem, oportet sit supe-
 rior illo, cui servanda illa Lex præscribitur, quò sentiat
 se esse obligatum ad obedientiam præstandam; quod au-
 tem hæc ipsa, cum supremo omnium absolutissimo Do-

mino non consistere possint, quilibet facile videt; unde
 & hoc nobis, haud difficulter, sine dubio concedit qui-
 libet; quod expiret nomen *Legis* propriè & *anerBōs* lo-
 qvendo. Si tamen multum urgeas, possumus, consensu
 Doctorum; illam dicere legem, pro ut est quasi ratio à
 Deo liberrime posita & verum non nisi *abusive*, *impropriè* &
ἀνυρολόγως. Rudrauff: Una nobiscum etiam facit Zentgrav.
 Etsi negari non potest quod in divina mente, decretum
 voluntatis, de agendis ratione ordinis præcedant dicta-
 mina practica; *Legis* tamen rationem respectu divine voluntatis,
 non habent, cum non præcipiant, vel voluntatem *superioris*,
 dictitent, verum quæ sit ratio agendorum indicent. Per-
 git idem: DEI *Lex* vocatur, non quasi mensura aut regula,
 actuum *DEI*, seu ad intra, seu ad extra terminatorum, illi,
 enim sunt naturales, ab intrinseco necessarii nec sub
legem cadunt; hi vero nec sunt subjecti potentioris alicu-
 jus *superioris* imperio. Sin autem respicias ad *Creaturas*,
 in universum omnes, quatenus illis est data norma agendi,
 juxta id, quod supra attulimus, tum eandem fere gerit
 faciem, stricte scilicet loquendo, non dici potest *Lex* ob illas
 rationes, quas nunc dabimus. Hoc modo enim spectata
 dicit etiam respectum ad *Creaturas irrationalēs* & *naturales*,
 quæ instinctu naturæ in lulos fines feruntur, a quibus non
 abire possunt, carentes ratione & libertate voluntatis, in
 diversas partes flexilis; quæ ideo jus & obligationem re-
 cipere aptæ naturæ non sunt. Nam ubi alicujus agentis vires,
 per naturam ad uniformem agendi modum, sunt alligatae, ibi li-
 bera actio frustra expectatur, istiq; incassum frustraque prescri-
 bitur aliquid Norma, quam cam nec intelligere, nego, ad eandem

lēse componere potest. Pufend. de off: civ: Per analogiam tamen potest dici lex ad indicandam omnium Creaturarum dependentiam, subjectionem & obligationem; subsunt enim omnia agentia adeoque irrationalia & naturalia ordinationi divinæ, unde & illa, lege Dei æternateneantur, prout non ordinariè possunt recedere à naturali indito instinctu, qvi illis quasi lex est.

S. VIII.

Postquam sic, tam respectu *Creatoris*, quam *Creaturarum* irrationalium, examinavimus vocabulum *legis*, dando expeditum quale Ddm. sit judicium de isto negotio; supersunt etiam *rationales* & *libere agentes* creaturæ, qvarum consideratio nos heic morari jubet, anteqvam controversiæ supremam imponere possumus manum. Supra diximus eximendas esse creature irrationalis, propter carrentiam cognitionis intellectualis, voluntatisqve & libertatis absentiam, a lege hac stricte tali. Unde relinquitur agentia intellectua libera in actionibus suis, eidem esse subjiciendas, & qvidem propriè quoad actiones quæ liberi eliciuntur, & non ex naturali necessitate prodeunt, cum illæ, quæ aliter, qvam geruntur, fieri non possint, frustra præcipiantur vel prohibeantur: Sed dicis: Lex effectivè est alteri actu existenti mensura & norma in agendo & operando, ad certam rationem actu obligans; ab æterno autem non fuit *Creatura* illa, adeoque nec rationalis; atque sic non obligabatur lege illa, nec potest hac ratione dici lex. Hoc dubium solvit Rudrauff: distingvendo inter legem *effectivè* & *quoad obligationem actualēm*; & essentia liter, & quoad *obligationem radicalem*. Si non priorimo-

do fueri potest nomen legis, tuncque sine dubio posteriori. In defensionem & tutelam nominis hujus saepius notati, sic differit Zentgrav. Hoc decretum divinæ voluntatis, cum sit norma actuum, & mensura agendorum vim obligandi habens, bene *Lex* appellatur; cumq; hæc admistrandi forma, juxta quam æqvè sapienter ac fraviter omnia disponit & gubernat Deus, ab æterno in eodem extiterit, jure dicitur *eterna*. Pergit. Qvanquam vero ante mundum conditum nemo fuerit, cui ista *Lex eterna* promulgari, quemq; etiam obligare potuisset, tamen illam ac proximam obligandi creaturas extituras potentiam jam habuit, id quod ad rationem legis æternæ satis est.

§. IX.

Hisce, pro aditu in regnum omnium vastissimum parando, sic præmissis, illud nunc intramus, visuri, quem habet *Regem*, quos habet *Subditos*. Et non opus habemus diu circumspicere; tam enim testimonium, quod in nobis est, quam quod ante oculos, Monarcham constituit in hoc regno *Regem Regum & Dominum Dominantium*. Cujus mandata Monarchæ illi ac Reges, quos nos veneramur, devotissime tenentur *exequi*, cui dispensationis suæ æque ac subditi, aliquando rationem reddent exactam; quem etiam tanquam justitiae fontem, in decernenda justitia inter mortales, sibi ob oculos ponere debent perpetuo, ne quidquam in imperando committant, quod imperium ac jus summi Regis violare potest. Ille enim est, fuit & erit Dominus absolutissimus, qui nulli rationem reddere tenetur, quique solus omnium, sublimem istum titulum *independentiæ* sibi tribuere potest. Independens enim est absolute, cui plane repugnat ullam habere causam; ut docent